

公司代码：600975

公司简称：新五丰

湖南新五丰股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	新五丰	600975	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	罗雁飞	解李貌
电话	0731-84449588-811	0731-84449588-811
传真	0731-84449593	0731-84449593
电子信箱	nwf_123456@126.com	nwf_123456@126.com

二、主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,798,128,564.59	1,690,857,643.06	6.34
归属于上市公司股东的净资产	1,195,916,552.46	1,069,594,266.50	11.81
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	130,485,378.16	-17,871,417.50	不适用
营业收入	803,266,183.45	582,629,997.19	37.87
归属于上市公司股东的净利润	142,639,175.56	-24,786,238.01	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	142,088,951.34	-24,655,627.92	不适用
加权平均净资产收益率(%)	12.50	-3.68	增加16.18个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	-0.09	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.22	-0.09	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）			50,335			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
湖南省粮油食品进出口集团有限公司	国有法人	31.72	207,018,546	52,083,334	质押	41,440,000
湖南高新创投财富管理有限公司	境内非国有法人	15.96	104,166,666	104,166,666	质押	104,166,666
湖南轻盐创业投资管理有限公司	国有法人	1.60	10,416,666	10,416,666	无	0
湖南省天心实业集团有限公司	国有法人	1.60	10,416,666	10,416,666	无	0
全国社保基金一零七组合	未知	1.53	10,000,000	0	无	0
中国工商银行股份有限公司—易方达新兴成长灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.29	8,397,898	0	无	0
交通银行股份有限公司—易方达科讯混合型证券投资基金	未知	1.15	7,516,428	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—银河转型增长主题灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.07	7,000,000	0	无	0
杨印铎	境内自然人	0.85	5,562,022	0	无	0
长沙新翔股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.76	4,950,000	4,950,000	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		新翔投资为本公司 24 位董事、监事、中高层管理人员和技术人员以自有资金出资设立的有限合伙企业，除新翔投资与公司控股股东湖南省粮油食品进出口集团有限公司存在关联关系外，湖南省粮油食品进出口集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三、管理层讨论与分析

2016年上半年，生猪市场价格持续保持高位，而饲料主要原料价格出现下跌，公司面临较好的发展机遇。面对机遇，公司秉持“强管理、稳增长、补短板、促发展”的工作思路，充分发挥生猪全产业链的协同优势，进一步提升养殖管理水平，从源头降低养殖成本，从而取得良好的经营业绩。报告期内，公司实现营业收入 80,326.62 万元，较上年同期增长 37.87%；利润总额 13,057.82 万元，归属于母公司所有者的净利润 14,263.92 万元。

报告期内，公司重点做了如下工作：

（一）以“公司+适当规模小农场”养殖模式快速开拓新区域，确保生产稳定，实现养殖板块的可持续健康发展

报告期内，公司加快了“公司+适当规模小农场”模式的新区开发步伐，新增开拓了洞口县、武冈县、新宁县、城步县、隆回县等新的养殖区域，进一步巩固和强化公司在湖南地区公司加农户业务的领先地位。在有效扩大增量的同时，公司养殖板块将生产稳定摆在工作的突出位置，报告期内，养殖板块在饲料配方调整、料肉比控制、提升源头生产指标方面，持续加强目标设定、过程管理和监督，并实施了必要的技术改造，成活率和料肉比保持稳定，为养殖板块抓住高猪价的历史机遇、创造利润新高提供了有利的条件。

（二）服务于养殖端，生猪产业链各环节项目加速推进

1、报告期内，为保障耒阳哲桥镇 18 万吨/年饲料工程建设项目建设和建成后运营管理的顺利实施，进一步完善生猪产业链，降低物流成本，公司将以 3000 万元注册设立“耒阳新五丰生物饲料科技有限公司”，该项目的建成将保障公司核心养殖区域饲料供应。截止目前，公司正在办理相关登记注册手续。

2、为推动物流专业平台湖南新永联物流有限公司的快速发展，保障其发展的资金需求，报告期内，公司完成了对湖南新永联物流有限公司的第二期出资。同时，新永联公司也加大了新业务的开发力度，对在稳定公司内部配送服务业务的前提下，已逐步承接外部优质企业的配送业务，并开通了长沙——武汉——上海的干线物流业务。

3、为降低广联公司资产负债率，调整其资产结构，确保广联公司良性发展，公司提请股东大会批准并授权公司董事会在 1 年时间内以合理方式向广联公司增资累计不超过人民币 1.8 亿元，具体方式包括但不限于直接投资、通过基金方式等，增资价格按人民币 1 元/股。同时，根据湖南省国资委的批复安排，由湖南粮油以国有资本经营预算资金资本性支出 500 万元增资广联公司，上述增资行为将进一步扩大广联公司的资金实力，减少广联公司财务费用，促进广联公司的发展。

（三）重点投资项目广联公司以屠宰业务为依托，多元化发展配套业务及服务项目

报告期内，公司重点投资项目广联公司继续通过整合优势资源，拓宽业务渠道，推动业务发

展。为扩大代宰业务，广联公司新增热鲜肉快宰生产线，并于 2016 年 6 月试运行，试运行期间日均增加代宰量已达 100 余头；启动肉松深加工项目，多方位服务客户，开源增效；引进大型供应链企业入驻，建立冷库存储的长期合作关系。同时，为进一步提高肉品的附加值，打开国际市场，报告期内，广联公司还率先在国内生猪定点屠宰加工生产企业中通过了全球性的、可审核的食品安全管理体系标准 FSSC22000 认证，为广联公司出口业务的开展奠定基础。

（四）强化生猪销售服务管理，从市场赢得效益

继 2014 年推出了生猪销售信息平台安卓系统 APP 和 2015 年推出了苹果系统 APP 后，报告期内，公司对原有 APP 及网站进行了升级，全新的 UI 设计，更便捷的功能设置，更好的服务于公司客户使用。同时，公司完善了内部信息交流平台，通过通讯软件使自有分公司、境外代理行及合作方全面了解掌握出口情况，及时沟通和交流。第三是公司进一步加强出口各方的现场交流。报告期内，公司邀请香港代理行并安排出口中转分公司到自有养殖场及合作方进行现场交流，使生猪出口各方更加直观了解供港出口的流程及香港市场需求，促进生猪卖价的提高。

本期内各主要业务模块完成情况如下：

① 生猪出口：本期内，公司完成生猪出口销售收入 11,657.81 万元，较上年同期增长 39.35%。本期出口 5.07 万头，较上年同期减少 0.06 万头，减少 1.17%，其中自有猪场出口 3.35 万头，较上年同期减少 0.53 万头，减少 13.66%。出口收入上升的原因主要是由于市场行情上涨，导致收入增加。

② 生猪内销：本期内，公司完成国内销售收入 29,560.96 万元，较上年同期增长 62.04%，国内销售收入上升的原因主要是国内生猪价格上涨。

③ 饲料营销：完成饲料销售 13,565.46 吨，较上年同期减少 31.94%，完成销售收入 4,032.21 万元，收入与去年同期比减少 35.92%；原因主要是饲料的销量下降。

④ 原料贸易：完成销售收入 3,873.60 万元，较上年同期增加 24.06%，收入增加的原因主要是根据市场的变化，增加了原料业务的销售量。

⑤ 鲜肉业务：本期完成销售收入 5,437.48 万元，较上年同期增加 0.13%。

⑥ 冻肉业务：本期实现销售收入 2,331.27 万元，较上年同期增加 216.78%。主要原因是由于冻肉的销售量增加。

⑦ 屠宰冷藏业务：本期实现销售收入 23,405.60 万元，较上年同期增长 45.73%。主要原因是本期猪肉价格上涨，屠宰收入增加。

(一) 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	803,266,183.45	582,629,997.19	37.87
营业成本	623,411,438.65	567,608,380.36	9.83
销售费用	19,381,071.60	18,921,666.19	2.43
管理费用	30,634,199.54	26,085,471.25	17.44
财务费用	3,553,880.01	12,982,153.90	-72.62
经营活动产生的现金流量净额	130,485,378.16	-17,871,417.50	不适用
投资活动产生的现金流量净额	166,106,569.11	-180,207,448.79	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-25,168,840.13	422,529,903.39	-105.96
研发支出	5,223,545.24	1,267,623.05	312.07

营业收入变动原因说明:主要是本期生猪价格上涨,生猪销售收入增加,同时,屠宰冷藏业务增加,使得销售收入增加。

财务费用变动原因说明:主要是本期内收到了1.6亿的结构性存款和1500万的定期存款的利息收入。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是上年同期收到了非公开发行股份的资金,而本期没有,同时本期支付了现金股利。

研发支出变动原因说明:主要是本期研发费用的增加。

2、其他

(1) 经营计划进展说明

公司本年度经营目标是计划营业收入为154,314万元,报告期实现营业收入80,327万元,完成全年计划的52.05%;本年度利润总额计划为4,520万元,报告期实现利润总额13,058万元,造成利润总额大幅上涨的原因主要系报告期猪价上涨,公司生猪养殖业务利润增长。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
畜牧业	412,187,754.35	248,925,707.22	39.61	54.91	-3.66	增加36.71个百分点
饲料加工	40,322,122.52	34,328,182.84	14.87	-35.92	-38.13	增加3.05个百分点

批发和零售	350,479,495.71	340,156,844.71	2.95	38.26	34.05	增加 3.05 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
生猪出口	116,578,111.71	85,741,570.10	26.45	39.35	8.90	增加 20.56 个百分点
生猪内销	295,609,642.64	163,184,137.12	44.80	62.04	-9.16	增加 43.27 个百分点
饲料销售	40,322,122.52	34,328,182.84	14.87	-35.92	-38.13	增加 3.05 个百分点
原料贸易及其他商品销售	38,736,003.45	36,151,176.44	6.67	24.06	18.04	增加 4.75 个百分点
鲜肉销售	54,374,754.75	45,133,125.22	17.00	0.13	-9.05	增加 8.38 个百分点
冻肉销售	23,312,726.14	22,542,743.18	3.30	216.78	139.82	增加 31.03 个百分点
屠宰冷藏	234,056,011.37	236,329,799.87	-0.97	45.73	44.02	增加 1.20 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明：

① 本期畜牧业收入占主营业务收入的比例为 51.33%，畜牧业收入比上年同期增加 54.91%，主要是由于本期生猪价格上涨，使得销售收入增加。

② 本期饲料销售收入占主营业务收入的比例为 5.02%，饲料销售收入比上年同期减少 35.92%，主要是饲料的销量比上年同期下降。

③ 本期批发和零售的营业收入占主营业务收入总额的 43.65%，批发和零售的营业收入比上年同期增加 38.26%，主要是由于屠宰冷藏业务收入的增加。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
港澳地区	116,578,111.71	39.35
国内	686,411,260.87	37.60

(三) 核心竞争力分析

公司的核心竞争力：公司已形成从上游原料采购、饲料生产、种猪饲养，到终端生猪养殖及下游屠宰加工、肉品商超及宅配销售、生猪及鲜活、冷冻猪肉制品市场交易、冷链物流等集于一

体的生猪全产业链，具有较强的产业整合能力、抗风险能力和区域竞争力。公司参照欧盟生猪养殖管理标准，按照国家商品检验检疫总局、香港食环署、澳门民政署等食品卫生监督管理部门的标准要求从事生猪养殖，具有五十余年供应港澳活猪的品牌，建立了从生猪源头确保猪肉制品品质安全的全过程质量保证的体系。

1、行业地位优势：公司系农业产业化国家级重点龙头企业，并被列为农业产业化国家级重点龙头企业的12家典型企业之一。公司为中国食品土畜进出口商会活畜分会理事长单位、中国畜牧业协会副会长单位。成立以来，公司一直从事供港澳活大猪业务，是内地口岸公司中最大的活猪出口商之一。

2、抵御市场风险的能力优势：近年来，生猪价格波动较大，行业投资风险相应增大。公司通过广联项目的建设已形成完整产业链，抵御市场风险的能力明显提高。在生猪价格低迷时，能够利用其屠宰、冷库、交易市场等环节调整产品结构，平滑生猪价格对公司的影响。同时，公司拥有国内国外两个市场，可采取多渠道销售策略，尽量对冲生猪价格波动对公司经营造成的影响。

作为国有控股的上市公司，公司已严格按照《公司法》、《企业内部控制基本规范》等法律法规的要求，结合公司自身经营特点和所处环境，构建了较完善的内部控制体系，确保了对公司经营的有效内控，降低公司经营风险。

3、经营管理优势：公司是国内较早的生猪规模化养殖实践者，拥有专业经营人才团队，并匹配了较为合理的梯队人才选拔、培养、激励机制，具有较丰富的生猪养殖及产业经营经验。

4、规模优势：公司通过规模养殖场的建设及“公司+适当规模小农场”的模式拓展，在规模上具有一定优势。公司自有标准化规模养殖基地13个，“公司+适当规模小农场”合作农户600余户，公司已形成年产60余万头的生猪生产规模。

5、技术优势：经过多年规模养殖生产实践，公司围绕生猪产业的“安全、营养、高效、优质、低耗、绿色和生态”进行多项技术攻关，在安全优质猪全产业链中拥有系统完整的标准化生产体系和质量控制体系，确保了公司生猪产业的可持续发展。

6、产品质量安全优势：公司构建了国际化产品标准体系、从农场到餐桌的全程无公害控制体系、产品质量全程可追溯体系、标准注册猪场体系以及GAP等认证体系的五大核心质量保障体系。公司肉品全部采用来自供港澳生猪养殖基地的优质猪源，从原料、饲料、养殖、屠宰、分割、包装、配送、销售全程实现从农场到餐桌全过程无公害控制。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

单位：元 币种：人民币

报告期内投资额	5,616,000.00
投资额增减变动数	5,616,000.00

上年同期投资额	0.00
---------	------

湖南新永联物流有限公司系由公司与永记物流（湖南）有限公司、湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司投资设立，于2014年6月30日在湖南省工商行政管理局登记注册，取得注册号为430000400004693的《企业法人营业执照》。注册资本1800万元，公司出资864万元，持股比例为48%；永记物流（湖南）有限公司出资810万元，持股比例为45%；湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司出资126万元，持股比例为7%。2014年7月，公司第一期出资302.40万元，湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司出资44.10万元；2016年6月，公司第二期出资561.60万元。公司两次出资共864.00万元。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
长沙银行股份有限公司高信支行	结构性存款	6,000.00	2015.6.2	2016.6.1	现金	315.00	6,000.00	315.00	是	0.00	否	否	募集资金	
长沙银行股份有限公司汇丰支行	结构性存款	5,000.00	2015.6.2	2016.6.1	现金	262.50	5,000.00	262.50	是	0.00	否	否	募集资金	
长沙银行股份有限公司月湖支行	结构性存款	5,000.00	2015.6.2	2016.6.1	现金	262.50	5,000.00	262.50	是	0.00	否	否	募集资金	
合计	/	16,000.00	/	/	/	840.00	16,000.00	840.00	/	0.00	/	/	/	/
委托理财的情况说明						公司于2015年5月29日召开了公司第四届董事会第二十六次会议,审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金用于银行结构性存款的议案》,同意公司使用不超过16,000万元人民币暂时闲置募集资金用于安全性高、流动性好、保本保收益的银行结构性存款,该议案自上述资金实际用于银行结构性存款产品之日起12个月内有效。上述结构性存款的具体实施情况详见2015年6月4日公司在上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上及《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》上披露《湖								

	南新五丰股份有限公司关于使用暂时闲置募集资金用于银行结构性存款的进展公告》，公告编号：2015-017。
--	--

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015	非公开发行	52,979.14	1,997.10	27,500.67	25,478.47	
合计	/	52,979.14	1,997.10	27,500.67	25,478.47	/
募集资金总体使用情况说明			公司已使用募集资金总额中含本次发行费用。公司已按照 2014 年非公开发行方案中确定的募集资金用途使用募集资金。不存在改变募集资金用途的情况。			

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
补充流动资金	否	52,208.95	1,997.10	26,730.48	是		0.00				
合计	/	52,208.95	1,997.10	26,730.48	/	/	0.00	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明		公司募集资金投资项目按照 2014 年非公开发行方案中确定的安排进行实施。									

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本	经营范围	资产总额	净资产	净利润
深圳市晨丰食品有限公司	全资	深圳市	商业	500.00	蔬菜、水果、初级农产品的批发配送；生猪、牛、羊购销（不含屠宰及存栏饲养）；冰鲜鸡、冻品购销；经营进出口业务，国内贸易（法律、行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）。（企业经营涉及前置性行政许可的，须取得前置性行政许可文件后方可经营）普通货运、货物专用运输（冷藏保鲜）；鲜肉初加工（限分支机构经营，具体项目另行申办）。	2,143.11	1,165.02	-136.17
衡阳新五丰畜牧发展有限公司	控股子公司	衡阳市	生猪养殖	260.00	畜禽的养殖、收购和销售；政策允许的农副产品收购与销售；养殖技术与管理输出。	400.24	-304.04	-0.52
湖南润丰投资管理有限公司	全资	长沙市	投资管理	5,000.00	高新技术成果产业化和高新技术项目的投资；投资管理、财务管理、资本运营的咨询服务（国家法律、法规、政策限制的项目除外）。（需资质证、许可证的项目取得相应有效的资质证、许可证后方可经营）	6,911.38	5,876.93	-15.44
湖南惠尔丰工贸有限公司	全资	长沙市	商业	300.00	饲料、饲料原料、饲料添加剂的销售；禽畜养殖设备的设计和制造；牲猪（不含种禽畜）的收购、销售（不含屠宰）；自营和代理各类商品和技术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的除外。（涉及行政许可的凭许可证经营）	293.91	120.95	51.98
湖南优鲜食品有限公司	全资	长沙市	商业	500.00	预包装食品、散装食品、乳制品（含婴幼儿配方乳粉）的批发兼零售（凭许可证、审批文件经营）；第二类增值电信业务中的信息服务业务（不含固定网电话信息服务和移动网信息服务）（凭许可证、审批文件经营）；生猪购销（不含屠宰）。（涉及许可审批的经营项目，凭许可证或审批文件方可经营）	589.61	-1,983.29	-244.99
湖南韶山长丰畜牧有限公司	全资	韶山市	生猪养殖	384.00	牲猪饲养、发运、销售及各种饲料的原材料销售。	1,081.45	783.26	286.13

湘潭健丰食品有限公司	控股子公司	湘潭市	仓储	1,000.00	预包装食品批发（食品流通许可证有效期至2016年7月28日止）：畜禽制品的冷冻、贮存；水果、蔬菜的冷冻、储藏及销售。	1,608.34	1,256.04	-137.52
湖南大齐畜牧有限公司	全资	湘潭市	养殖	2,000.00	生产畜禽及其种苗、畜禽深加工产品和产品自销，并提供饲料方面的服务。	5,609.61	535.56	616.26
扎赉特旗天和粮食有限公司	控股子公司	扎赉特旗	商业	1,428.00	粮食收购，生猪养殖。粮食仓储、销售，生猪销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	9,491.52	1,803.13	39.02
湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司	控股子公司	长沙县	仓储	13,333.34	生猪交易中中介信息服务（不含期货、证券）；生猪收购；养殖业的管理咨询服务；仓储、物流配套服务；家畜屠宰（凭许可证、审批文件经营）、加工（凭许可证、审批文件经营）、冷冻、冷藏；畜禽鲜冻产品、油脂的加工（凭许可证、审批文件经营）、销售；凭本企业资质证书从事房地产开发与经营；预包装食品批发兼零售；农产品批发市场的开发及物流配送中心、配套物业开发、经营、管理、租赁；自有房屋租赁；农产品（不含粮食）、水产品的批发；网上销售农副产品；肉食、有机复合肥、饲料添加剂、饲料的销售（国家有专项规定的除外）；计算机软硬件开发、销售；从事货物和技术进出口业务（国家法律、法规规定应经审批方可经营或禁止进出口的货物和技术除外）；纸制包装品（不含印刷品印刷）、普通机械的销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。	45,380.14	3,828.38	-1,996.89
衡阳怡农生态农牧发展有限公司	控股子公司	衡阳县	养殖	3,075.00	生猪饲养及销售（以上经营范围不含前置许可项目，涉及后置审批的须审批后方可经营）	2,592.77	2,558.08	-66.13
长沙科丰龙生物科技有限公司	控股子公司	长沙市	商业	200.00	生物技术（不含人体干细胞、基因诊断与治疗）、养殖技术、饲料的开发及技术服务；饲料的生产（凭许可证、审批文件经营）、销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。	8.38	1.03	-8.54

湖南新永联物流有限公司	控股子公司	长沙市	物流运输	1,800.00	普通货运，货物专用运输（冷藏保鲜）（道路运输经营许可证有效期至2018年9月2日）；进出口货物的国际运输代理业务；货运配载、仓储理货、物流方案设计；代理报关。（上述项目涉及行政许可或审批的，取得相应许可或批准后方可经营）。	1,381.76	1,330.41	-87.33
中机华丰（北京）科技有限公司	参股	北京市	农机	1,800.00	技术推广；技术服务；技术咨询；技术转让；技术开发；销售机械设备；货物进出口；技术进出口；代理进出口。领取本执照后，应到市商务委或区县商务委备案。	3,125.67	1,824.68	-117.11

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

单位：万元 币种：人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
长沙科丰龙生物有限公司	130.00	20%	0.00	26.00	-38.97
湖南新永联物流有限公司	990.00	91.73%	561.60	908.10	-387.69
合计	1,120.00	/	561.60	934.10	/

非募集资金项目情况说明：

长沙科丰龙生物科技有限公司系由公司与印遇龙先生投资设立，于2014年2月28日在长沙市工商行政管理局登记注册，取得注册号为430000000002249的《企业法人营业执照》。注册资本200万元，公司出资130万元，持股比例为65%；印遇龙先生出资70万元，持股比例为35%。截至期末止，科丰龙公司实收资本40万元，公司实际出资26万元，占实收资本比例为65%。公司拥有对其的实质控制权，故自该公司成立之日起，将其纳入合并财务报表范围。

湖南新永联物流有限公司系由公司与永记物流（湖南）有限公司、湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司投资设立，于2014年6月30日在湖南省工商行政管理局登记注册，取得注册号为430000400004693的《企业法人营业执照》。注册资本1800万元，公司出资864万元，持股比例为48%；永记物流（湖南）有限公司出资810万元，持股比例为45%；湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司出资126万元，持股比例为7%。湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司出资126万元，持股比例为7%。2014年7月，公司第一期出资302.40万元，湖南长株潭广联生猪交易市场有限公司出资44.10万元；2016年6月，公司第二期出资561.60万元。公司两次出资共864.00万元。

(五)利润分配或资本公积金转增预案

1、报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度利润分配议案已经 2016 年 5 月 13 日召开的公司 2015 年年度股东大会审议通过：以公司 2015 年末总股本 326,337,792 股为基数，每 10 股派发现金红利 0.5 元（含税），即每股派发现金红利 0.05 元（含税），共计派发现金红利 16,316,889.60 元（含税），剩余未分配利润留待以后年度分配。同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，即每股转增 1 股，本次转增后，公司总股本将增加至 652,675,584 股。此方案已于 2016 年 6 月 21 日实施完毕，公司总股本由 326,337,792 股变更为 652,675,584 股，注册资本由 32633.7792 万元变更为 65267.5584 万元。（内容详见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 上《湖南新五丰股份有限公司 2015 年度利润分配及资本公积金转增股本实施公告》，公告编号：2016-021）。

2、半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

(六)其他披露事项

1、预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

经初步测算，预计公司 2016 年 1 月 1 日-2016 年 9 月 30 日经营业绩将大幅增长，实现归属于上市公司股东的净利润为 16,000 万元至 24,000 万元。具体财务数据将在 2016 年第三季度报告中予以披露。

公司 2016 年 1 月 1 日-2016 年 9 月 30 日经营业绩预计大幅增长的主要原因：2016 年 1-9 月生猪价格持续维持在高位。

2、董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将湖南韶山长丰畜牧有限公司（以下简称韶山长丰）、深圳市晨丰食品有限公司（以下简称深圳晨丰）、衡阳新五丰畜牧发展有限公司（以下简称衡阳新五丰）、湖南润丰投资管理有限公司（以下简称润丰投资）、湖南惠尔丰工贸有限公司（以下简称惠尔丰）、湖南优鲜食品有限公司（以下简称优鲜食品）、湘潭健丰食品有限公司（以下简称健丰食品）、湖南大齐畜牧有限公司（以下简称大齐畜牧）、湖南长株潭广联生猪交易有限公司（以下简称广联公司）、扎赉特旗天和粮食有限公司（以下简称天和粮食）、衡阳怡农生态农牧发展有限公司（以下简称衡阳怡农）、长沙科丰龙生物科技有限公司（以下简称科丰龙）和湖南新永联物流有限公司（以下简称新永联）13家子公司纳入本期合并财务报表范围，详见本财务报表附注在其他主体中的权益之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：邱卫

湖南新五丰股份有限公司

2016年8月26日